
DIPARTIMENTO FONDI EUROPEI E PNRR

ATTO N. DD 289 Torino, 25/01/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO  INTEGRATO  DI  GESTIONE  ORGANIZZAZIONE  EVENTI  E
ATTIVITA'  DI  COMUNICAZIONE  (CITIES  FORUM  E  P.N.R.R.  -  PIANO
NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA).  PRESA  D'ATTO  DI
INTERVENUTA EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE ALL'ASSOCIAZIONE
URBAN  LAB  PER  L'IMPORTO  TOTALE  DI  EURO  75.000,00  IVA  22%
INCLUSA. C.I.G. 94996406EB C.U.P. C19G16000790006 (PON METRO). CUI
S00514490010202200579.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Considerato che:
L’evento  Cities  Forum si  svolgerà  a  Torino  il  16  e  17  marzo  2023  presso  le  Officine  Grandi
Riparazioni  site  in  Corso  Castelfidardo  22  e  vedrà  la  Città  coinvolta  in  qualità  di  Partner
responsabile  dell’organizzazione.  Il  Cities  Forum  è  un  appuntamento  con  cadenza  biennale
organizzato  dalla  Direzione  Generale  per  la  Politica  Regionale  e  Urbana  della  Commissione
Europea, che riunisce i principali attori urbani a livello europeo, nazionale, regionale e locale.
Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevede un pacchetto di investimenti e riforme
articolato in sei missioni. Il Piano promuove un’ambiziosa agenda di riforme, ed è in piena coerenza
con i sei pilastri del Next Generation EU riguardo alle quote d’investimento previste per i progetti
green (37%) e digitali (20%). Le risorse del PNRR e della programmazione comunitaria ordinaria
che  nei  prossimi  anni  interesseranno  Torino  e  la  Città  Metropolitana,  saranno  ingenti  e
rappresentano una occasione unica per rilanciare l’economia locale, superare la crisi economica e
sociale generata dalla pandemia e realizzare la transizione ecologica e ambientale auspicata. Non da
meno l’esperienza maturata con la gestione del PON Metro 2014-2020 prima e del PON Metro
2014-2020  REACT EU,  introdotto  al  fine  di  fronteggiare  gli  effetti  della  crisi  pandemica,  ha
consentito di  tracciare solide basi  volte a  rilanciare l’economia in  un’ottica verde,  digitale  e di
resilienza sociale e occupazionale.
Con atto n. 6433/2022 del 12 dicembre 2022 si provvedeva ad autorizzare la consegna anticipata
per  il  servizio in oggetto all’Associazione URBAN LAB, per  un importo complessivo di  Euro
75.000,00 comprensivo di Euro 13.524,59 per IVA al 22%, con condizione sospensiva dell’efficacia

Pag 1 di 3



ai sensi dell’art. 32 comma commi 8 e 13 del D.lgs 50/2016 ai fini della verifica dei requisiti di
legge, e si provvedeva ad impegnare lo stesso importo.
Visto che i controlli hanno fornito un positivo riscontro e sono state acquisite dagli Enti competenti
le  certificazioni  comprovanti  il  possesso  dei  prescritti  requisiti  di  legge,  a  norma  dell’art.  32,
comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.., tranne la certificazione alla Agenzia delle Entrate "Imposte
e Tasse" la cui richiesta, inviata con posta elettronica certificata del 19 dicembre 2022, non ha avuto
riscontro  ed  essendo  trascorsi  più  di  30  giorni  dalla  ricezione  della  richiesta  da  parte
dell’Amministrazione citata (L. 124/2015 art. 3 commi 1 e 2);
Si  intende  ora  provvedere  a  prendere  atto  dell’intervenuta  efficacia  dell’aggiudicazione
sopraccitata.. 
In ottemperanza a quanto previsto dagli articoli 28 e 29 del vigente Regolamento per la Disciplina
dei  Contratti  del  Comune  di  Torino  n.  386,  dopo  l’esecutività  del  presente  provvedimento  si
procederà alla stipulazione del contratto.
Il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione dell’impatto economico ed è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta”.
Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni dell’art.
3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.
La scadenza dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre di ogni singola annualità ove imputata
la spesa.
Il responsabile del procedimento è il Dott. Gianfranco PRESUTTI.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di dare atto che l’aggiudicazione, come si evince da quanto riportato in premessa, è divenuta
efficace a norma dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

2. di richiamare l’aggiudicazione/impegno n. mecc. 6433/2022 con autorizzazione alla consegna
anticipata del servizio all’Associazione URBAN LAB, con sede legale in Piazza Palazzo di Città

Pag 2 di 3



8/f  –  10122  Torino  -  P.Iva  10353110017,  per  un  importo  complessivo  di  euro  75.000,00
comprensivo di euro 13.524,59 per IVA al 22 %;

3. di dare atto  che al  presente affidamento non si  applica il  termine dilatorio di cui all’art.  32
comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

4. di  dare  atto  che  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  mediante  firma elettronica  sulla
piattaforma MEPA a seguito dell’avvenuta esecutività del presente provvedimento;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura  dell’oggetto,  non è  pertinente  alle
disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico;

6. di  dare  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2022
avverrà per Euro 40.856,00 entro il 31 dicembre 2022 e per Euro 34.144,00 entro il 31 dicembre
2023;

7. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni dell’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi;

8. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet "Amministrazione Aperta".

Dettaglio economico-finanziario

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Gianfranco Presutti

Pag 3 di 3


		2023-01-25T11:35:07+0100
	GIANFRANCO PRESUTTI


	



